
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07946
 Del: 29/10/2013
 Esecutivo da: 29/10/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. Settore 
Industria e Artigianato

OGGETTO: 
Agenzia Formativa Comune di Firenze - Settore Industria Artigianato - affidamento incarichi per 
svolgimento del corso  per operatori addetti alle macchine utensili, rivolto a richiedenti protezione 
internazionale , rifugiati e titolari di protezione sussidiaria o umanitaria beneficiari del progetto 
territoriale SPRAR - Villa Pieragnoli - delega di procedura DD 6149/2013 - ob. ZI25

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- Con Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il Bilancio di previsione 2013, il 
Bilancio pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Il programma di attività del C.F.P.  prevede, fra l’altro, l’organizzazione e la gestione di corsi vari per adulti ;

Considerato che la Direzione Sicurezza Sociale,  Servizio Famiglia e Accoglienza ha chiesto all’Agenzia 
Formativa  – Settore  Industria  e  Artigianato,  di  realizzare  un corso  per  operatori  addetti  alle  macchine  
utensili,  rivolto  a  richiedenti  protezione  internazionale  ,  rifugiati  e  titolari  di  protezione  sussidiaria  o 
umanitaria beneficiari del progetto territoriale SPRAR “Villa Pieragnoli”;

Rilevato che si rende necessario provvedere all'assegnazione degli incarichi di docenza per la realizzazione 
del suddetto intervento;

Vista  la  Delibera  165/2008  che  regola  la  materia  di  conferimento  degli  incarichi  di  collaborazione, 
consulenza, studio e ricerca ad esperti esterni all’Amministrazione Comunale;

Visto l’ art. 11  del Regolamento approvato con la deliberazione di cui sopra il quale prevede che : “ In attesa 
della definizione della riorganizzazione del servizio comunale di formazione professionale, in relazione alla  
peculiarità dell’attività didattica , in particolare laddove la stessa rivesta un preminente contenuto teorico-
pratico, tale da qualificare la capacità del formatore con preminente valore all’esperienza e all’abilità pratica 
dello stesso, possono essere attribuiti incarichi di natura professionale prescindendosi dalla specializzazione 
universitaria, per periodi limitati e comunque non eccedenti la durata dei corsi”;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07946



Verificata l’inesistenza all’interno della Amministrazione di  personale con le conoscenze   ed esperienze  
specifiche  nelle materie oggetto dei corsi di  Macchine Utensili;

Vista  la determinazione n. 724 del 1.2.2010 con la quale è stato stabilito di costituire un elenco aperto di 
professionisti  per  l’attribuzione  incarichi  di  docenza  formativa  e  tutoriale  nei  corsi  di  formazione 
professionale  per  l’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze;  secondo  quanto  previsto  dall’art.  11  del  
Regolamento Comunale approvato con DGC n. 165 del 25 marzo 2008;

Vista la DD 4889/2013 con la quale è stata nominata la commissione per la verifica e la valutazione dei 
requisiti dei curriculum per l’aggiornamento dell’elenco aperto dei professionisti;

Ritenuto, sulla base dei colloqui effettuati e delle valutazioni sui curriculum degli aventi diritto, come da  
elenco aggiornato approvato con DD 5326/2013, di  affidare gli incarichi necessari alla realizzazione del  
corso  come segue, ad un costo orario di Euro 30,00 in base alle tariffe  stabilite dall’Amministrazione:

Professionisti a collaborazione occasionale a €. 30,00= orari

nominativo importo 0re

CIATTI FRANCO 2.700,00 90

VAGGI GIAMPIERO 900,00 30

LAMPREDI PAOLO 2.700,00 90

TOTALE 6.300,00 210

Dato atto che la spesa complessiva  è di € 6.300,00= e  che tale incarichi rientrano nel programma contenuto 
nella relazione revisionale e programmatica approvata con delibera consiliare 39 del 25/07/2013;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  6149  del  01/08/2013  della  Direzione  Servizi  Sociali,  Servizio  
Famiglia  e  Accoglienza  con  la  quale  si  delegano  alla  Direzione  Istruzione  le  proprie  funzioni  per  la 
procedura di spesa e di liquidazione, autorizzando la Direzione Risorse Finanziarie ad assumere sul cap.  
42117 impegno 13/000592 SUB 15 la spesa complessiva di  €.  7.175,45= mettendola  a disposizione del 
delegato;

Vista la delega di  procedura a nome del  Dirigente del  Servizio Attività Educative e Formative Dott.ssa  
Arianna Guarnieri;

Ritenuto, quindi, di imputare la somma di €.6.300,00=   sull'impegno 13/000592 SUB 15 assunto sul cap. 
42117;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 comma 3 e l’art. 14 - 14 bis del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. di affidare incarichi necessari per la realizzazione dei Corsi per operatori addetti alle macchine utensili  
rivolto a richiedenti protezione internazionale , rifugiati e titolari di protezione sussidiaria o umanitaria 
beneficiari del progetto territoriale SPRAR “Villa Pieragnoli”come di seguito specificato:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07946



Professionisti a collaborazione occasionale a €. 30,00= orari

nominativo importo 0re

CIATTI FRANCO 2.700,00 90

VAGGI GIAMPIERO 900,00 30

LAMPREDI PAOLO 2.700,00 90

TOTALE 6.300,00 210

2.  di imputare la somma complessiva di €.  6.300,00= sull'impegno  13/000592 SUB 15 assunto sul cap. 
42117 dalla  Direzione Servizi Sociali e Sport, Servizio Famiglia e Accoglienza, la cui procedura di spesa e 
liquidazione è stata delegata alla Direzione Istruzione con DD 6149/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONTRATTI OCCASIONALI

Firenze, lì 29/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42117 0 13/000592 23 6300

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07946



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07946


	LA DIRIGENTE

